

第2章 経営状況

1 経営分析に関する調(令和元年度)

| 項 目 | | 実績 | | |
|--------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 1 | 病床利用率 | 81.4 % | | |
| 2 | 1日平均患者数 | 入院 257.1 人 | | |
| | | 外来 585.0 人 | | |
| | 外来入院比率 150.5 % | | | |
| | 職員1人1日当たり患者数 | 医師 入院 2.1 人 | | |
| 医師 外来 4.8 人 | | | | |
| 看護師 入院 0.5 人 | | | | |
| 看護師 外来 1.1 人 | | | | |
| 3 | 患者1人1日当たり診療収入 | 入院診療収入 95,994 円 | | |
| | | うち | 投薬注射収入 6,161 円 | |
| | | | 検査収入 798 円 | |
| | | | 放射線収入 249 円 | |
| | | 外来診療収入 | 20,104 円 | |
| | | | うち | 投薬注射収入 12,112 円 |
| | | | | 検査収入 3,310 円 |
| | | 放射線収入 871 円 | | |
| | | 職員1人1日当たり診療収入 | 医師 266,025 円 | |
| | | | 看護師 62,056 円 | |

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

| 項 目 | | 実績 | | |
|-----|-------------|--------------|------------------|--------|
| 4 | 費用 | 患者1人1日当たり薬品費 | 972 円 | |
| | | 注射 | 8,764 円 | |
| | | 計 | 9,736 円 | |
| 5 | 診療収入に対する割合 | 投薬注射収入 | 19.3 % | |
| | | 検査収入 | 4.6 % | |
| | | 放射線収入 | 1.2 % | |
| 6 | 対医業比 | 医療材料費 | 薬品費 17.3 % | |
| | | | その他の医療材料費 11.4 % | |
| | | 計 | | 28.7 % |
| | | 職員給与費 | | 64.3 % |
| 7 | 病床100当たり職員数 | 医師 | 40.7 人 | |
| | | 看護部門 | 175.0 人 | |
| | | 薬剤部門 | 6.0 人 | |
| | | 事務部門 | 11.7 人 | |
| | | 放射線部門 | 8.3 人 | |
| | | 検査部門 | 12.0 人 | |
| | | 栄養部門 | 1.3 人 | |
| | | その他職員 | 11.0 人 | |
| | | 全職員 | 266.0 人 | |

2 収益的収入及び支出(令和元年度)

| 収 益 的 収 入 | | |
|-----------|----------------|--------|
| 科 目 | 決算額(円) | 構成比(%) |
| 病院事業収益 | 19,184,866,487 | 100.0 |
| 医業収益 | 12,171,124,728 | 63.4 |
| 入院収益 | 9,032,485,029 | 47.1 |
| 外来収益 | 2,846,062,780 | 14.8 |
| その他医業収益 | 292,576,919 | 1.5 |
| 医業外収益 | 6,958,717,650 | 36.3 |
| 受取利息及び配当金 | 291,339 | 0.0 |
| 補助金 | 124,440,000 | 0.7 |
| 負担金・交付金 | 6,029,637,912 | 31.4 |
| 長期前受金戻入 | 666,857,393 | 3.5 |
| その他医業外収益 | 137,491,006 | 0.7 |
| 消費税還付金 | 0 | 0.0 |
| 特別利益 | 55,024,109 | 0.3 |
| 過年度損益修正益 | 0 | 0.0 |
| その他特別利益 | 55,024,109 | 0.3 |

注)決算額は、税込みである。

| 収 益 的 支 出 | | |
|---------------|----------------|--------|
| 科 目 | 決算額(円) | 構成比(%) |
| 病院事業費用 | 20,044,114,503 | 100.0 |
| 医業費用 | 18,813,176,100 | 93.9 |
| 給与費 | 8,811,720,974 | 44.0 |
| 材料費 | 4,207,514,538 | 21.0 |
| 経費 | 3,241,248,180 | 16.2 |
| 減価償却費 | 2,462,882,645 | 12.3 |
| 資産減耗費 | 2,225,400 | 0.0 |
| 研究研修費 | 87,584,363 | 0.4 |
| 医業外費用 | 541,458,591 | 2.7 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 203,877,844 | 1.0 |
| 長期前払消費税勘定償却 | 326,359,827 | 1.6 |
| 消費税 | 10,789,555 | 0.1 |
| 雑損失 | 431,365 | 0.0 |
| 特別損失 | 689,479,812 | 3.4 |
| 過年度損益修正損 | 0 | 0.0 |
| その他特別損失 | 689,479,812 | 3.4 |

3 資本的收入及び支出(令和元年度)

| 資 本 的 収 入 | | | |
|-------------|---------------|--------|--|
| 科 目 | 決算額(円) | 構成比(%) | |
| 資 本 的 収 入 | 1,146,630,500 | 100.0 | |
| 企 業 債 | 179,000,000 | 15.6 | |
| 寄 附 金 | 0 | 0.0 | |
| 国 庫 補 助 金 | 0 | 0.0 | |
| 他 会 計 補 助 金 | 0 | 0.0 | |
| 他 会 計 負 担 金 | 967,630,500 | 84.4 | |
| 受 託 金 | 0 | 0.0 | |
| そ の 他 収 入 | 0 | 0.0 | |

| 資 本 的 支 出 | | | |
|-------------|---------------|--------|--|
| 科 目 | 決算額(円) | 構成比(%) | |
| 資 本 的 支 出 | 2,158,301,140 | 100.0 | |
| 建 設 改 良 費 | 230,751,508 | 10.7 | |
| 企 業 債 償 還 金 | 1,927,549,632 | 89.3 | |

4 貸借対照表(令和元年度)

| 項 目 | | 金額(円) | 構成比(%) |
|---------|----------------|----------------|--------|
| 資 産 | I 固定資産 | 46,665,776,113 | 94.5 |
| | 1 有形固定資産 | 44,252,679,753 | 89.7 |
| | 土地 | 11,442,125,067 | 23.2 |
| | 建物 | 27,898,153,649 | 56.5 |
| | 構築物 | 1,093,035,304 | 2.2 |
| | 器械備品 | 3,684,074,970 | 7.5 |
| | 車両 | 6,603,809 | 0.0 |
| | リース資産 | 128,686,954 | 0.3 |
| | 建設仮勘定 | 0 | 0.0 |
| | 2 無形固定資産 | 366,108,200 | 0.7 |
| | 電話加入権 | 2,451,900 | 0.0 |
| | ソフトウェア | 357,400,000 | 0.7 |
| | ソフトウェア仮勘定 | 5,850,000 | 0.0 |
| | その他無形固定資産 | 406,300 | 0.0 |
| | 3 投資その他の資産 | 2,046,988,160 | 4.1 |
| | 長期前払消費税 | 2,046,988,160 | 4.1 |
| | II 流動資産 | 2,747,645,076 | 5.5 |
| | 1 現金預金 | 551,397,367 | 1.1 |
| | 2 未収金 | 2,169,178,013 | 4.4 |
| 3 貯蔵品 | 15,830,008 | 0.0 | |
| 4 前払費用 | 11,239,688 | 0.0 | |
| 5 前払金 | 0 | 0.0 | |
| 資 産 合 計 | 49,413,421,189 | 100.0 | |

| 項 目 | | 金額(円) | 構成比(%) |
|---------------|----------------|----------------|--------|
| 負 債 | I 固定負債 | 43,899,512,827 | 88.8 |
| | 1 企業債 | 42,305,514,803 | 85.6 |
| | 2 リース債務 | 95,246,550 | 0.2 |
| | 3 引当金 | 1,498,751,474 | 3.0 |
| | II 流動負債 | 5,654,912,400 | 11.4 |
| | 1 企業債 | 2,274,236,147 | 4.6 |
| | 2 リース債務 | 43,759,317 | 0.1 |
| | 3 未払金 | 1,210,159,172 | 2.4 |
| | 4 引当金 | 538,780,912 | 1.1 |
| | 5 その他流動負債 | 74,795,795 | 0.1 |
| | 6 受贈財産評価額長期前受金 | 4,755,609 | 0.0 |
| | 7 国庫補助金長期前受金 | 41,426,207 | 0.1 |
| | 8 他会計補助金長期前受金 | 758,994,846 | 1.5 |
| | 9 他会計負担金長期前受金 | 523,909,825 | 1.1 |
| | 10 補助金長期前受金 | 184,094,570 | 0.4 |
| | 負債合計 | 49,554,425,227 | 100.2 |
| | I 資本金 | 8,108,481,655 | 16.4 |
| | II 剰余金 | -8,249,485,693 | -16.6 |
| | 1 資本剰余金 | 1,704,845,872 | 3.5 |
| 2 利益剰余金 | -9,954,331,565 | -20.1 | |
| 負債及び資本合計 | -141,004,038 | -0.2 | |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 49,413,421,189 | 100.0 | |